**РЕЗЮМЕ КЪМ ТВОРЧЕСКА РАЗРАБОТКА**

**Функции**

**в изграждането на хореографията**

**В**

**спектакъла „На ръба“**

*Народен театър „Иван Вазов, 2015/16*

**гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова**

Направление 8.3 „Музикално и танцово изкуство“,

Департамент *Театър*

**Нов български университет**

**2016**

## **СЪДЪРЖАНИЕ:**

I. Движенчески анализ на Лабан като основа за психофизическа движенческа практика – Катя Блум

II. Хореографски парадигми в творчеството на български хореографи в театрална среда

1. Модел 1
2. Модел 2
3. Модел 3

III. Функции на хореографията и пластиката към спектакъла „На ръба“.

Методи и тренинги

1. Творчески, концептуален и изследователски план
2. Пластически тренинг – замявка

а) Замявка

б) Екзерсис

3. Игрови форми

4. Танцов тренинг

а) Движенческа рефлексия

б) Огледално изпълнение на движенията

5. Самостоятелна работа на актьорите в подготовката на спектакъла „На ръба“

а) Самостоятелни тренинги

б) Разработване на движения по теми

6. Изводи на хореографа

*„Танцът е признак на живот и той извира от тялото като доказателство, че е живо. Независимо от функциите, които е изпълнявал във времето, в различни култури и общества, танцът винаги е универсално средство за общуване както между хората, така и между хората и вселената, боговете, духовете и природата. Танцът винаги е актуален знак и език на духовното и мистичното съдържание на реалността, за връзката на човека с духа, с космоса, с другите хора и със самия себе си. Танцът е самото съществуване...“*

*Мила Искренова /Гестус, 2013, стр.7/*

В този труд ще обърна внимание на танца не като самостоятелна сценична форма, атакуваща различните сетива, а като допълващ театралната форма фактор. Хореографката Мила Искренова споделя за танца: *„Танцът винаги е актуален знак и език на духовното и мистичното съдържание на реалността”<sup>1</sup>*. За мен театърът, чрез силата на словото, е актуален знак и език на духовното и конкретното съдържание на реалността. Смятам, че танцът, с неговите разнообразни стилове и техники, заема все по-важно място в изграждането на съвременен театрален спектакъл.

Както в танцовата, така и в актьорската подготовка, се прилагат редица индивидуални прийоми, необходими за реализирането на театрален проект, разработени от режисьори и хореографи за подготовката на участниците. Необходимо е да се подчертае, че има общи принципи при формирането на пластичните решения, които помагат да се обедини творческата енергия на участниците в репетиционния процес, насочвайки я към реализиране на обединен образ на много персонажи в една силно внушителна маса. В повечето танцови и театрални спектакли отсъстват строго индивидуални образи, които се изграждат по време на действието. Често се измислят нови системи за работа, включващи синкретични елементи от различни жанрове, съобразени с актьорския и физически тренинг на съответните артисти - с

---

<sup>1</sup> *Мила Искренова /Гестус, 2013, стр.7/*

идея да се обедини общият поток от енергия. Солистичните изяви на артистите по-скоро са краткотрайни без претенция за създаване на строго индивидуални образи, от театралното действие, чиято функция е да подкрепи идеята за работа в екип.

Предмет на изследването е описание на концептуалния ми план на работа в спектакъла „На ръба“, където се провокира творческият потенциал на артистите при изграждането на танцовото и пластично действие. Основен предмет на изследването е представянето на хореографските методи и принципи на подготовката на актьорите за работа по спектакъла „На ръба“, с режисьор Александър Морфов<sup>2</sup>. Хореографията и пластичните решения са мои – на Анна Пампулова.

---

<sup>2</sup> **Александър Морфов** - Завършва режисура във ВИТИЗ „Кръстьо Сарафов“ през 1990 в класа на Юлия Огнянова. По-късно завършва и кинорежисура при Георги Дюлгерев. От 1993 е режисьор в Народния театър „Иван Вазов“. Носител е на няколко награди „Аскеер“ и „Икар“ за режисура. Първите му стъпки на професионална сцена са в Родопския драматичен театър, където прави авторския спектакъл „Политическо кабаре“ (1990). В началото на 90-те поставя в Сливенския театър „Вълшебна нощ“ по текстове на Бекет и Мрожек. По-късно постановката е пренесена на сцената на МГТ „Зад канала“, а следващите ѝ варианти се играят в „Сълза и смях“ и на камерната сцена на Народния театър. Един сезон е режисьор в театър „София“, където поставя „Бурята“ от Шекспир. Започва да работи в Народния театър „Иван Вазов“ от 1993 където негови постановки са: авторска версия на „Дон Кихот“ по М. Сервантес, „Бурята“ и „Сън в лятна нощ“ (1996) от У. Шекспир, „На дъното“ по Максим Горки (1997), авторския спектакъл „Декамерон или Кръв и страст по Бокачо“ (2000), „Хъшове“ по Иван Вазов (2004), „Дон Жуан“ по Молиер (2006). Александър Морфов работи много в Русия, негови спектакли се играят в Санкт Петербург и Москва. Носител е на множество международни и държавни отличия и награди. Освен като режисьор се изявява и като актьор във филмите „Иван и Александра“, „Любовното лято на един лъохман“, „Сирна неделя“, „Козият рог“, „Приятелите на Емилия“, „След края на света“, „Хълмът на боровинките“, „Пътуване към Йерусалим“. Сценарист и режисьор на филма „Хълмът на боровинките“, както и на сериала „Хъшове“ по едноименното произведение на Иван Вазов.

## **I. Движенчески анализ на Лабан като основа за психофизическа движенческа практика - Катя Блум<sup>3</sup>**

В съвременния театрален свят присъствието на хореографа в театралния проект има водеща роля. Той не само разработва подадените от режисьора сцени, а работи върху емоционално-физическите аспекти на действието по време на целия спектакъл; проектира не само сцените без текст, а развива ритмично-движенчески текстовата партитура.

В Германия през 30-те години на XX век, танцьорът и хореограф Рудолф Лабан разработва система за движенчески анализ, идеологистическа и концептуална основа на модерния танц, която през втората половина на XX век намира широко приложение не само в света на танца, а и отвъд него. Системата му оказва огромно влияние върху модерната хореография, танцов театър и движение в театрална среда.

Той също така измисля „лабанотациите“ (или кинетографията Лабан), което представлява най-завършената и ефективна система за анализиране и записване на движението за времето си.

Негова е идеята, че *„човешкото движение е основа на живота и то изразява социалния статус на съществуването. Ето защо танцът е израз на общностно преживяване.“<sup>4</sup>*

Лабан открива основните принципи на структурата на движение и неговото предназначение. Отхвърля напълно техниката на класическия танц, която намира за скована и неестествена в принципа на изпълнение на танцовите движения. Той се интересува от свободната форма на движение на

---

<sup>3</sup> Катя Блум – Движенчески психотерапевт с частна практика в Лондон. Преподавала е терапия чрез движение и е сертифициран движенчески анализатор от Laban/Bartenieff Institute of Movement Studies, Ню Йорк. Преподава движение на актьорите от Royal Academy of Dramatic Art, Лондон. - / Галина Борисова, 2011г., *Нов български университет, „Танцови представи и артистични предпочитания, стр. 215/*

<sup>4</sup> Искренова, М., Фондация „Идея за театър“, 42

човешкото тяло. Толерира изявите на свободно изразяване на човешкия дух чрез танца, свързани с персоналната чувствителност у танцьорите, с протичането на естествена физическа енергия.

Разработените от Лабан системи са пример и вдъхновения за много от съвременните хореографи. Системата на физически израз на емоциите и зараждане на движението е заложена в разработките на хореографи, работещи и в областта на театъра. Често хореографът не обслужва идеите на режисьора, а той сам участва в предлагането, разработването и редактирането на драматургични, текстови и движенчески разработки, на сцени и картини от даден театрален проект. *„Гениален мислител и теоретик, Рудолф фон Лабан успява да преосмисли всички големи достижения в сферата на танца, движението, философията на новатори и модернисти, да ги систематизира от своя собствена позиция, да ги обоснове, а след това и да ги приложи в стройна система, да създаде нова танцова лексика, методи на обучение и възпитание, както за танцьори професионалисти, така и за любителите.“*<sup>5</sup>

В тази глава от труда ще разгледам принципите на работа на движенческия терапевт Катя Блум. Методи, разработени на основата на системата на Рудолф фон Лабан. Интересна за мен е практиката не на професионален хореограф, а именно на терапевт. Ще използвам цитати от книгата *„Танцови представи и артистични предпочитания“*<sup>6</sup>, в която са представени интервюта на Катя Блум за Contact Quarterly (ноември 2013 г.), като пример за разработени практики и методи, със студенти по актьорско майсторство и професионални актьори, свързани с работата ѝ в Кралската академия за

[…]


създаде обединен образ пресъздаден от групата актьори. Сложността се състои в намирането на баланс между словото, танцовата форма и изразителност, желанието за осъществяване на кратки солистични изяви, без да се създава чувството за солова изява. Не всички пластични решения в спектакъла се изпълняват в комбинация движение-слово-музика. Търси се усещането за обединен поток на енергия при реализацията на всяка картина от спектакъла.

Подобно групово изпълнение от равностойни в ролята си артисти дава възможност на участниците много по-добре да осъществяват взаимодействието си и да се стимулират взаимно, тъй като са освободени от негативите на конкуренцията.

В разгледаните модели за работа на хореографа в театрална среда (глава I.) съм представила работата на сътрудничество между два хореографа, при ясно начертани изисквания на режисьора към общия модел на постановъчна работа; работата по театрален спектакъл на хореограф, който е и режисьор на сценичната творба и модел, в който хореографията е подчинена на естетическите представи на режисьора, без режисьора да участва пряко в създаването на движенческите композиции. Съществуват различни методи и подходи за физическа разработка на драматургична творба. Често, в работата си, екипът не определя предварително типа театрална форма - физически театър, Танцов театър и т.н. Режисьорът в определени моменти участва директно в процеса на хореографски търсения, в други случаи коментира пластични предложения без да се намесва в хореографските търсения.

В спектакъла „На ръба“ авторите провеждат своите търсения успоредно. В някои картини режисьорът се доверява на хореографа за цялостното решение за дадената картина.

В хореографията на „На ръба“ е търсено усещането за органичност на движенията, които по-скоро да подчертаят драматургичния смисъл на сцените, отколкото да се търси авангардност или екстравагантна визия в изпълнението. Стилистиката на спектакъла предполага деликатна хореографска разработка. Не съм търсила дивертисментното присъствие на танца, а плавно преминаване от словото към пластичното движение достигащо до танц.

По време на постановката на театралните и движенчески сцени музиката обслужва идеите и се разработва от композитора спрямо режисьорските и хореографски решения.

В пластиката съм използвала различни хореографски форми, както композиционно, така и в естетиката на движенията. Например така нареченото „развитие на една хореографска тема с натрупване“, или когато промяната на темата се реализира чрез развитие на пластичните движения в самата тема, без да се налага добавяне на нови танцови или движенчески предложения. Чрез натрупването на множество разработени в солата танцови фрази, се постига крайният ефект на пълноценно развитие на една голяма сцена. Разбира се важен момент е музикалният подбор. В случая на сцената с „натрупване“, или така наречената картина „Болеро“, от спектакъла, музика на Равел „Болеро“ допълва движенческите решения.

Пластиката не е решена само чрез танцови движения на актьорите. В стремежа си да достигна до глобална динамика на спектакъла, съм „раздвижила“ и декора. Сценичните платформи „танцуват“ в синхрон с музиката във вертикал, докато артистите изпълняват пластическите си задачи, качени на движещите се модули. Можем да определим тази форма на пластическо решение като танц във вертикал и хоризонтал.

В една от картините хореографията е изведена на базата на една повтаряща се комбинация от движения, която в продължение на цялата сцена, не изменя идеята си и не търпи движенческо развитие. Комбинацията се изпълнява, първоначално от един персонаж, като до края на картината се

прехвърля в пластиката на всички участници. Така без да се добавят нови комбинации в продължение на танца, чрез повторение на една единствена комбинация се постига ефекта на внушителен танц, с подчертано послание. Разбира се споменатата танцова комбинация търпи минималистично развитие с натрупване.

Характерно за динамиката на спектакъла е използването на разнообразен движенчески изказ. Редуват се танцови движения, с различни по внушение пластични разработки и застинали скулптурни пози.

Моделът, използван в спектакъла на „На ръба“ е силно разграничаващ се от представените в глава I модели. Той представя авторски творчески разработки на хореографа и режисьора. Драматургията не е предварително написана, режисьорът и хореографът изграждат идеята и сценария на спектакъла по време на постановъчния процес, което определя спектакъла като авторски. От една страна, хореографът е свободен да борави с въображението си, от друга - няма ограничението на драматургията, която да поставя ясни граници до къде да се разпростира креативността на хореографа. Кое то има риск да доведе до конфликт в свободата на идеи с креативността на режисьора. Изключително интересен, но и труден процес. Именно в този момент съм разгърнала капацитета си на постановчик, артист и режисьор. Големият изпълнителски опит ми позволява да съм запозната с капацитета на актьорите на физическа емоционалност, издръжливост и изразителност. Като автор на множество хореографии за различни жанрове на сценичното изкуство имам комфорта да създавам различни танцови движения, които да бъдат или по-силови, или по-пластични, или минималистични. Да превръщам простото физическо действие в знаково, или да преобръщам словото в танц. Следователно и физическата експресия да бъде с богата динамика, отговаряща на идеите на режисьора, в името на успешната реализация на спектакъла.

### **Спектакълът „На ръба“ отличен със следните награди:**

- Награди „ИКАР“ – за високи технически постижения в областта на Театралното изкуство, 2015г.
- Награди „АСКЕР“ – категория „НАЙ-ДОБЪР СПЕКТАКЪЛ“, 2015г.

### **Забележки:**

- Не са разгледани подробно актьорските задачи.
- Не са анализирани възникналите творчески проблеми в отделните етапи.
- Не е разгледана връзката на посланието и зрителя.
- Авторът не анализира работа с музикален текст и изграждане на връзката между фраза-танцова комбинация.
- Не са представени танцовите движения в крайна фаза и геометричната им проекция на сцената.
- Използвани са цитати от собствена разработена система за изследване на танцовите движения, представена в докторска дисертация със заглавие - „Танцуващото човешко тяло – Социално-комуникативни функции и движенчески аспекти“, 2012
