СТАНОВИЩЕ

от доц. д-р Георги Асенов Арнаудов,

Нов български университет

професионално направление

8.3. Музикално и танцово изкуство”

върху художествено-творческата продукция

за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“

по професионално направление 8.3. музикално и танцово изкуство

(класически, съвременни танцови техники и танцов театър)

обявен в в дв бр. 26/28.03.2017 г.

с кандидат на гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова

Настоящото становище е по конкурс за доцент в професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство с единствен кандидат Гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова – дългогодишен преподавател в Департамент „Театър“ на НБУ. Още тук, в началото, познавайки от дълги години както творческата, така и преподавателската дейност на кандидата следва да изтъкна, че това е една напълно удачна кандидатура, съответстваща на Закона за развитието на академичния състав в Република България, Правилника за прилагане на ЗРАСРБ и Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ. Кандидатура на преподавател, доказал през годините своите високи качества като педагог и колега.

За този конкурс Гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова кандидатства с монографичната разработка „Функции в изграждането на хореографията в спектакъла „НА РЪБА“ Народен театър „Иван Вазов“, София, издателство на НБУ, 2015, ISBN 9789545359545. Текст, който представлява едновременно и изследване и авторефлексия, основата на който е участието на Пампулова в творческия екип създал постановката „На Ръба“ на Народен театър „Иван Вазов“. Една значима творба от репертоара на националния ни театър, която се играе с успех вече три сезона. Творба, която е създадена впрочем, като резултат на творческото взаимодействие на едни от знаковите имена на съвременния ни театър – режисьора Александър Морфов, сценографа Никола Тороманов, художника на костюми Тита Димова, композитора Асен Аврамов и разбира се кандидата по настоящия конкурс Анна Пампулова, автор на хореографията и пластичната концепция на този великолепен спектакъл. Спектакълът, както и специално участието на Пампулова са оценени високо както от публиката така и от художествената критика и е определен като едно от значимите културни събития и постижение в съвременната драматургия.

Тук следва да се подчертае че става дума за един великшолопен зрелищен спектакъл, който едновременно с това е зареден с дълбок морален и философски смисъл. Спектакъл в който е видима невероятната спойка на екипа в изграждането на драматичното действие и в структурирането и овладяването на сценичното пространство. Пластичната концепция и хореографията на Пампулова са неразривен компонент от цялото, единството на което е постигнато в резултат на една невероятна спойка на творческите енергии на екипа от автори. Енергии които изпълват със действия, знаци, смисли и философски послания обема на голямата сцена, използвайки всички възможни средства и медии, запълвайки всички нива и измерения на сценичното пространство и време, за да изградят една невероятно динамична, пластична и органична архитектура на спектакъла. Бих определил работата на кандидата като приносна и безукорна.

Подчертавам всичко това, защото един от основните предмети на изследването на Анна Пампулова е именно нейната работа по спектакъла, концепцията за изграждането на хореографията и най-вече представянето на хореографските методи и практики на подготовката и изграждането на пластичните решения. Монографичната разработка на кандидата е изградена изрядно в своята логика. Тя тръгва от едно сериозно и задълбочено разглеждане на контекста и мястото на хореографа в съвременния театрален спектакъл и разглежда основни модели на мислене в съвременния творчески контекст. Това са различните позиции, функции и взаимоотношения на хореографа с останалата част от творческия екип; а именно автономния модел на работа на хореограф, работещ при „ясно начертани изисквания“ на режисьора, модела на хореограф, който изпълнява и функцията на режисьор и най-накрая модела на хореограф, който е изцяло подчинен на вижданията и действията на постановчика. Наблягам на тези три изведени от Пампулова парадигми заради великолепните и точни постановки и уместно изведени примери от публикации на нейни колеги по темата.

Мога да определя не само като приносни, а направо като христоматийни немалко постановки изведени в основната, трета част на монографичната разработка, която представя принципи на работа, общи правила и фази на творческия процес по създаването и изграждането на, нека го нарека „движенческата партитура“ и пластичните решения в спектакъла „На Ръба“. Нека подчертая, разработката на кандидата не е обикновено и клиширано артистично описание на процеса на нейната работа в екипа на спектакъла, а ясно осъзната методология на един творец и

изследовател, който ясно осъзнава необходимостта от точна организация и систематизация на работата в екип, на необходимостта от строго структуриране на работата с актьорите, на тяхната концентрация, на освобождаването както на отделните части, така и на цялото тяло с оглед на постигането както на вътрешна свобода при всеки един актьор, така и на цялостна спойка в целия екип. Описаните етапи на работа при пластическия тренинг, приложените игрови форми и най-накрая основополагащия танцов тренинг са наистина приносни и мога да ги определя като ярък и ценен документ описващ и систематизиращ работата по изграждането на спектакъла. Ще повтора – за себе си приемам описаните *етапи* на работа и дадените *конкретни примери*, както при изградените на основата на импровизационни елементи тренингов процес, така и конкретната, самостоятелна работа на актьорския екип по подготовката на спектакъла „На Ръба“ като много ценни и христоматийни. Описаната логика на работа е изрядна, тя тръгва от механичното действие и равнието на базовите комбинации, преминава през ритмичните разработки и организацията на сценичното пространство и време за да стигне най-накрая до сложната хореографска тъкан на пластичното решение, такова, каквото то може да бъде видяно в този великолепен спектакъл. Цялостна, добре осъзната система, която впрочем поражда и създава съвсем нов, четвърти тип позиция и функция на хореографа, породен от, нека ги нарека синкретичните взаимоотношения на екипа създал тази постановка.

Кандидатът по конкурса е изпълнил изискването на Чл. 53 ал. 1 от Правилника за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България и е придобил образователна и научна степен "доктор" през 2012 г. като е защитил дисертация на тема: „Танцуващото човешко тяло – Социално-комуникативни функции и движенчески аспекти”. В справката за самооценка за влизане в процедура за „доцент“ в НБУ е представена обстойна и коректна информация за изпълнение и преизпълнение на изискванията и аз мога да дам само най-висока оценка за изпълнените от нея дейности. При изискването за поне 5 участия в творчески форуми с предварителна селекция за периода 2013-2015 г. кандидата е представил информация и документация за 19 участия в реномирани национални и международни форуми. Представена е също така и информация за участие в 59 творчески проекта, немалко от които са реализирани с участието на студенти от БП „Театър“, „Танцов театър“. Впрочем ангажираността и работата на Гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова със студентите от програмите по театър и музика в НБУ е от голямо значение и е оценявана изключително високо от нейните студенти и колеги, като средната оценка от студентите за удовлетвореност от

работата на преподавателя през периода е Много добър 4,82, при един възможен максимум от 5.00.

Тук ще си позволя да дам като пример великолепните творчески резултати и работата на Анна Пампулова като хореограф в танцовия спектакъл „20 стъпки“, УТ, НБУ както и като постановчик в нейния авторски танцов спектакъл "Placebo" – един сложен спектакъл изграден на базата на симбиозата между музика, танц и компютърна анимация. Спектакли които впрочем са представяни нееднократно на различни национални и международни форуми. Ще изведа и нейното активно присъствие и участие в ежегодно провежданите и организирани от НБУ национални работни срещи на дипломанти специалност "Актьорско майсторство" „Следата“.

Познавам лично от много години Гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова, както като творец и хореограф, така и като колега и преподавател и мога да изкажа само моите най, най-отлични впечатления от нея, както като професионалист и така и като човек.

Ще подчертая отново, че нейната кандидатура напълно изпълнява условията и реда за заемане на академичната длъжност "доцент" от Правилника за прилагане на ЗРАСРБ, както и изискванията по Наредбата за развитието на академичния състав на НБУ и има естествено, пълното и логично право, както и задължение за йерархичен растеж.

Бих определил цялостната академична, педагогическа и творческа дейност на Гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова като особено приносна, а професионалния й опит, натрупан през последните години, и постигнатите резултати като основна и важна предпоставка за това развитие и основен пример за нейните студенти и колеги. Въз основа на казаното дотук давам убедено своя положителен глас за кандидатурата на Гл. ас. д-р Анна Людмилова Пампулова, за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 8.3. Музикално и танцово изкуство, с предложение за допускането на кандидатурата ѝ до избор от академичния съвет на НБУ.

София, 10 Август 2017 г.

Подпис:

Доц. д-р Георги Асенов Арнаудов